MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 195/2023/PROGRAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Divulga  a  ANÁLISE  DE  RECURSOS,  e
RESULTADO  FINAL,  referente  ao  resultado
preliminar  da  homologação  das  inscrições,
bem  como  o  RESULTADO  PRELIMINAR  da
classificação  dos(as)  candidatos(as)  no
processo  seletivo  para  a  inserção  de
estudantes  no  Programa  de  Apoio  Financeiro
ao  Desenvolvimento  Acadêmico  dos/as
estudantes  com  Deficiência  da  UNILA  —
PADA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e,

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº  191/2023,  que  torna  público  o  resultado
preliminar da homologação das inscrições do processo seletivo para a inserção de
estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao Desenvolvimento Acadêmico dos/as
estudantes com Deficiência da UNILA — PADA.

RESOLVE

Divulgar a ANÁLISE DE RECURSOS, e RESULTADO FINAL, referente ao resultado
preliminar da homologação das inscrições,  bem como o RESULTADO PRELIMINAR
da  classificação  dos(as)  candidatos(as)  no  processo  seletivo  para  a  inserção  de
estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao Desenvolvimento Acadêmico dos/as
estudantes com Deficiência da UNILA — PADA.

1. DAS ANÁLISES DE RECURSOS

1.1  A  análise  dos  recursos  referente  ao  indeferimento  das  inscrições  encontra-se
elencada no Anexo I do presente edital.

2. DO RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

2.1  O  RESULTADO  FINAL  DA  HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  encontra-se
elencado no Anexo II do presente edital.

2.2 Não cabe interposição de recurso referente ao resultado final da homologação das
inscrições.

2.3  Entende-se  como  “DEFERIDO(A)”,  os(as)  candidatos(as)  que  atenderam  os
requisitos de homologação estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 186/2023, e seus
anexos.

2.4 Os(as) candidatos(as) que constam como “INDEFERIDO (A)”, foram indeferidos por
não atenderem um (ou mais de um) requisito(s) obrigatório(s) estabelecidos pelo Edital
PROGRAD nº. 186/2023, no que se refere a homologação das inscrições, e, mesmo
em  caso  de  interposição  de  recurso,  continuaram  indeferidos(as),  estão
eliminados(as) do processo seletivo PADA-PcD, para o ano de 2024.

3. DO RESULTADO DA SELEÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

3.1  O  resultado  da  seleção  e  classificação  preliminar  dos(as)  candidatos(as)  no
processo seletivo para a inserção de estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao
Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes com Deficiência da UNILA — PADA,
encontra-se elencado no Anexo III do presente edital.

3.2 Os(as) candidatos(as) selecionados(as) conforme os critérios estabelecidos pelo
Edital  PROGRAD nº.  186/2023,   serão  ranqueados  em lista  única,  na   respectiva
ordem; classificados(as) e aprovados(as).

3.2.1  Entende-se  por  candidatos(as)  classificados(as),  aqueles(as)  que  forem
selecionados(as) dentro do número de vagas ofertadas.

3.2.2  Entende-se  por  candidatos(as)  aprovados(as),  aqueles(as)  que  forem
selecionados(as) acima do número de vagas ofertadas.

3.3 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e não classificados(as), comporão a Lista de
Espera do PADA-PcD e poderão, em caso de vacância, ser convocados(as) ao longo
da vigência do referido processo seletivo.

4. DOS RECURSOS

4.1 O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso referente ao resultado preliminar da
seleção e classificação dos(as) candidatos(as) no processo seletivo para a inserção de
estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao Desenvolvimento Acadêmico dos/as
estudantes  com  Deficiência  da  UNILA  -  PADAPcD,  deverá  realizar  os  seguintes
procedimentos;

4.2 Acessar o  Portal Inscreva , usar o campo online para fundamentar a justificativa
<https://inscreva.unila.edu.br/events/2425/subscriptions/new>.

4.3 Os(as) candidatos(as) poderão interpor os recursos do 06 ao dia 09 de novembro,
até às 23h59min (vinte três horas e cinquenta e nove minutos).

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Dúvidas referentes ao processo de seleção podem ser esclarecidas através do e-
mail nucleo.acessibilidade@unila.edu.br ou pelo telefone (45) 3529-9309.

5.2 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 30 de outubro  de 2023.

ANTÔNIO MACHADO FELISBERTO JÚNIOR
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 195/2023/PROGRAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO I

DAS ANÁLISES DE RECURSOS

NOME DO CANDIDATO(A) STATUS DA INSCRIÇÃO
ANA LETÍCIA VIEIRA DEFERIDA

ANGELA ALINE DE SOUZA DEFERIDA

CAROLINE MOREIRA RODRIGUES DEFERIDA

CHARLIE LARA MIRA DEFERIDA

DIEGO SALVADOR ANDRADES DEFERIDA

GIOVANA REIS DE LISBOA DEFERIDA

GUILBER JHOXANDRE CASTILLO RODRIGUEZ DEFERIDA

JACSON ANDREI PERUZZO DEFERIDA
LAIS ELEN DE OLIVEIRA MAGALHÃES LEVANDOSKI INDEFERIDA

LEE MATIEVICZ PEREIRA INDEFERIDA

LEONARDO SILGUERO PIMENTEL DEFERIDA

MATEUS FERRARI ROLDÃO INDEFERIDA

RUBÉN DARÍO MARULANDA CAMPO DEFERIDA

TAMARA VITÓRIA ALVES DE SOUSA DEFERIDA

WESLEY GABRIEL LOCATELLI DEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 195/2023/PROGRAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO II

DO RESULTADO FINAL DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

NOME DO CANDIDATO(A) STATUS DA INSCRIÇÃO
ANA LETÍCIA VIEIRA DEFERIDA
ANGELA ALINE DE SOUZA DEFERIDA
CAROLINE MOREIRA RODRIGUES DEFERIDA
HARLIE LARA MIRA DEFERIDA
DIEGO SALVADOR ANDRADES DEFERIDA
GIOVANA REIS DE LISBOA DEFERIDA
GUILBER JHOXANDRE CASTILLO RODRIGUEZ DEFERIDA
JACSON ANDREI PERUZZO DEFERIDA
LAIS ELEN DE OLIVEIRA MAGALHÃES LEVANDOSKI INDEFERIDA
LEE MATIEVICZ PEREIRA INDEFERIDA
LEONARDO SILGUERO PIMENTEL DEFERIDA
MATEUS FERRARI ROLDÃO INDEFERIDA
RUBÉN DARIO MARULANDA CAMPO DEFERIDA
TAMARA VITÓRIA ALVES DE SOUSA DEFERIDA
WESLEY GABRIEL LOCATELLI DEFERIDA
ISABELLY BALDIN DEFERIDA
JULIO CESAR PEREIRA DEFERIDA
ISAIAS HERNANDEZ GALEANO DEFERIDA
RODRIGO HENRIQUE MOURA DEFERIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 195/2023/PROGRAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

ANEXO III

DO RESULTADO DA SELEÇÃO E DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

ORDEM NOME DO CANDIDATO(A) SELEÇÃO PRELIMINAR

1º ISABELLY BALDIN CLASSIFICADO(A)

2º RODRIGO HENRIQUE MOURA CLASSIFICADO(A)

3º GUILBER JHOXANDRE CASTILLO RODRIGUEZ CLASSIFICADO(A)

4º CHARLIE LARA MIRA CLASSIFICADO(A)

5º ANA LETÍCIA VIEIRA CLASSIFICADO(A)

6º JULIO CESAR PEREIRA CLASSIFICADO(A)

7º RUBEN DARIO MARULANDA CAMPO CLASSIFICADO(A)

8º ISAIAS HERNANDEZ GALEANO CLASSIFICADO(A)

9º GIOVANA REIS DE LISBOA CLASSIFICADO(A)

10º WESLEY GABRIEL LOCATELLI MACHADO CLASSIFICADO(A)

11° JACSON ANDREI PERUZZO CLASSIFICADO(A)

12° ANGELA ALINE DE SOUZA CLASSIFICADO(A)

13° TAMARA VITÓRIA ALVES DE SOUSA CLASSIFICADO(A)

14° LEONARDO SILGUERO PIMENTEL CLASSIFICADO(A)

15° CAROLINE MOREIRA RODRIGUES CLASSIFICADO(A)

16° DIEGO SALVADOR ANDRADES APROVADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/10/2023

EDITAL Nº 195/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/10/2023 17:14 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 195 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 30/10/2023 6322829cf7

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf